

GRUPO FCC: EL BENEFICIO NETO CRECE UN 14,7%

- Fuerte aumento de los márgenes sobre ventas.
- El Cash Flow se incrementa en un 35%.
- La cartera asciende a 19.023 millones de euros, con un crecimiento del 17,6%.

Madrid, 15 de noviembre de 2005 El importe de la cifra de negocios del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en los nueve primeros meses de 2005 ha ascendido a 5.117,4 millones de euros, lo que representa un incremento del 9,4% en comparación con igual período del año pasado.

Las ventas internacionales aumentan en un 13,3% y representan un 9,6% de la facturación total del Grupo.

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS			
	9M05	9M04	Var.
Construcción	2.393,0	2.295,4	4,3%
Servicios medioamb.	1.499,4	1327,1	13,0%
Versia	509,4	383,2	32,9%
Cemento	736,3	676,8	8,8%
Torre Picasso	18,4	16,3	12,9%
Ajustes intragrupo	-39,1	-22,4	74,6%
Total	5.117,4	4.676,4	9,4%

El beneficio bruto de explotación (EBITDA) alcanza los 715 millones de euros, con un aumento del 15,8% con relación a los tres primeros trimestres de 2004. Este crecimiento supone pasar de una margen sobre ventas del 13,2% al 14%.

EBITDA			
	9M05	9M04	Var.
Construcción	137,0	123,5	10,9%
Servicios medioamb.	244,5	204,7	19,4%
Versia	74,6	64,5	15,7%
Cemento	237,6	203,5	16,8%
Torre Picasso	12,0	11,0	9,1%
Otros	9,6	10,5	-8,6%
Total	715,3	617,7	15,8%

El beneficio antes de impuestos (BAI) presenta un crecimiento del 18,3% hasta situarse en 504 millones de euros, ayudados por la buena evolución de los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia, que se han incrementado en un 31%. Destaca la aportación de Realia, con 47,6 millones de euros.

Una vez descontados los impuestos y la parte correspondiente a los socios minoritarios, el beneficio neto asciende a 283,1 millones de euros, un 14,7% más que en el mismo período del anterior ejercicio.

El cash flow de operaciones han alcanzado la cifra de 567,6 millones de euros, con un aumento del 35%.

La cartera de obras y servicios pendiente de ejecutar a 30 de septiembre de 2005 ascendía a la cifra récord de 19.023 millones de euros, lo que supone un 17,6% más que en igual fecha del año 2004. Dentro de esta cartera global, destaca la referida exclusivamente a la actividad de construcción, que crece en un 18,8% y se sitúa en 4.772 millones de euros. Esta cifra representa las ventas de 18 meses. Del total de la cartera de construcción, un 65% corresponde a obra civil, un 24% a edificación no residencial y tan sólo un 11% a edificación residencial.

Durante los nueve primeros meses del año las empresas del Grupo FCC efectuaron inversiones por un importe de 473 millones de euros, un 35,1% más que en igual período del año pasado. Las más significativas fueron las siguientes:

- Grupo Logístico Santos (128 millones)
- 8,06% de Cementos Portland Valderrivas (150 millones)
- Grupo Marepa de reciclado de papel (50 millones)
- Grupo Entemanser de tratamiento de agua (75 millones)

La deuda neta desciende hasta 401 millones de euros, lo que supone una reducción del 24,4% con relación al anterior ejercicio.